

Số: /BC -UBND

Gia Phúc, ngày tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị tại hội nghị giao ban Bí thư chi bộ tháng 05 năm 2026

Ngày 01/6/2026, Ban Thường vụ Đảng ủy xã tổ chức hội nghị giao ban Bí thư chi bộ tháng 05/2026 tại 5 khu trên địa bàn xã. Sau Hội nghị giao ban, Đảng ủy xã Gia Phúc có Công văn số 375-CV/ĐU ngày 12/6/2026 về việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị tại hội nghị giao ban Bí thư chi bộ tháng 05 năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, giải quyết và trả lời các ý kiến, kết quả cụ thể như sau:

#### I. Các nội dung liên quan đến lĩnh vực: nông nghiệp, đất đai, môi trường...

1. Đề nghị cơ quan chuyên môn tham mưu UBND xã sớm có thông báo bằng văn bản gửi tới các hộ đang chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản tại các ao thuộc diện thực hiện khoán thầu để các hộ chủ động thu hoạch, bàn giao ao trước khi tổ chức đấu thầu theo quy định. (thôn Hoàng Xá)

##### Trả lời:

UBND xã tiếp thu ý kiến, kiến nghị nêu trên và giao Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các thôn rà soát các trường hợp hợp đồng thầu khoán đã hết thời hạn; đồng thời thông báo bằng văn bản đến các hộ đang chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản để chủ động thu hoạch cây trồng, vật nuôi, di chuyển tài sản hợp pháp trên đất (nếu có), thực hiện bàn giao mặt bằng theo quy định.

Trên cơ sở kết quả rà soát và bàn giao, Phòng Kinh tế tham mưu UBND xã thực hiện thanh lý hợp đồng theo quy định hiện hành; đồng thời xây dựng kế hoạch tổ chức đấu thầu đối với diện tích ao, đất công ích nhằm đáp ứng nhu cầu sử dụng thực tế, bảo đảm công khai, minh bạch.

Hiện nay, UBND xã đang triển khai thực hiện đối với khu vực thôn Phương Bằng; đối với các thôn còn lại, UBND xã sẽ thông báo kế hoạch và thời gian thực hiện cụ thể sau.

2. Đề nghị UBND xã đôn đốc đơn vị thi công, nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, sớm hoàn trả mặt bằng, mở lối đi phục vụ sản xuất, bảo đảm thuận lợi cho việc đi lại, sinh hoạt của Nhân dân; trong đó có việc hoàn trả đoạn đường bê tông khu vực kho lương thực cũ thuộc tuyến điện chiếu sáng từ Quán Phe về xã Hoàng Diệu cũ và mở lối đi tại khu tái định cư phục vụ sản xuất của Nhân dân. (thôn Phương Khê, thôn Đại Lương)

##### Trả lời:

Thực hiện dự án tuyến đường điện chiếu sáng từ Quán Phe về xã Hoàng Diệu cũ đơn vị thi công đã đào dọc tuyến để chôn cáp điện ngầm. Khi đào qua một số ngã

ba đường trong thời gian thi công đã làm ảnh hưởng việc đi lại của nhân dân. UBND xã đã yêu đơn vị thi công thực hiện hoàn trả ngay sau khi chôn cáp điện tránh ảnh hưởng giao thông và sinh hoạt của nhân dân.

Dự án tái định cư thực hiện GPMB tuyến đường sắt Lao Cai - Hà Nội - Hải Phòng qua thôn Long Tràng thuộc Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Nông nghiệp và PTNT Hải Phòng quản lý, đã thực hiện theo thiết kế được duyệt.

Qua kiểm tra hiện trường việc bố trí hộ lan số 03 làm ảnh hưởng đi lại sản xuất của nhân dân. UBND xã làm việc với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Nông nghiệp và PTNT Hải Phòng và đề xuất tháo dỡ cục bộ 02 khoang hộ lan, mỗi khoang dài 3,0 m, với tổng chiều dài tháo dỡ là 6,0 m, thuộc phạm vi hộ lan số 3, trong thời gian tới sẽ thực hiện nội dung trên.

**3. Đề nghị UBND xã có biện pháp xử lý quyết liệt, dứt điểm đối với các trường hợp chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường, nhất là các hộ đã được nhắc nhở, xử lý vi phạm nhưng tiếp tục tái diễn, gây ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân. (thôn Phương Bằng)**

**Trả lời:**

UBND xã tiếp thu ý kiến, kiến nghị của Nhân dân về tình trạng chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn thôn Phương Bằng.

Thời gian qua, UBND xã đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với thôn tổ chức kiểm tra, tuyên truyền, nhắc nhở và xử lý đối với các trường hợp chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường theo quy định. Đối với các hộ đã được nhắc nhở, lập biên bản hoặc xử lý vi phạm nhưng vẫn tiếp tục tái diễn, UBND xã sẽ tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành; trường hợp không khắc phục hoặc tiếp tục vi phạm sẽ xem xét xử lý theo quy định của pháp luật.

Đồng thời, UBND xã giao Phòng Kinh tế phối hợp với các đơn vị liên quan và thôn tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi thực hiện các biện pháp thu gom, xử lý chất thải, bảo đảm vệ sinh môi trường, hạn chế ảnh hưởng đến đời sống và sinh hoạt của Nhân dân.

**4. Đề nghị Đảng ủy, UBND xã quan tâm quy hoạch, mở rộng nghĩa trang, bố trí quỹ đất hung táng, cải táng nhằm đáp ứng nhu cầu thực tế của Nhân dân, bảo đảm vệ sinh môi trường và ổn định tình hình địa phương; đồng thời xem xét giải quyết khó khăn đối với những địa phương hiện chưa có quỹ đất phục vụ hung táng, cải táng. (thôn Phương Bằng, thôn Thảng)**

**Trả lời:**

UBND xã tiếp thu ý kiến, kiến nghị của Nhân dân về nhu cầu quy hoạch, mở rộng nghĩa trang và bố trí quỹ đất phục vụ hung táng, cải táng trên địa bàn.

Hiện nay, việc bố trí quỹ đất nghĩa trang, mở rộng hoặc quy hoạch mới phải được xem xét trên cơ sở quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng và các quy định hiện hành về quản lý, sử dụng đất nghĩa trang, nghĩa địa; đồng thời bảo đảm yêu cầu về vệ sinh môi trường và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

UBND xã giao Phòng Kinh tế phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức

rà soát hiện trạng sử dụng đất nghĩa trang trên địa bàn, đánh giá nhu cầu thực tế của từng thôn để tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét phương án bố trí quỹ đất phù hợp trong thời gian tới.

Đối với các địa phương hiện chưa có quỹ đất phục vụ cải táng, UBND xã sẽ tiếp tục nghiên cứu, tổng hợp khó khăn, đề xuất phương án giải quyết theo quy hoạch và điều kiện thực tế nhằm đáp ứng nhu cầu chính đáng của Nhân dân, bảo đảm ổn định đời sống và vệ sinh môi trường.

**5. Đề nghị UBND xã** quan tâm đầu tư, nâng cấp, sửa chữa và đẩy nhanh tiến độ triển khai các tuyến đường giao thông phục vụ đi lại, sinh hoạt, sản xuất của Nhân dân, gồm: tuyến đường từ đầu đường 38B đến Nhà văn hóa thôn Đuoi (Thôn chưa đồng thuận với nội dung trả lời của UBND xã, nguồn lực đầu tư cho tuyến đường đã được UBND xã Đoàn Thượng cũ chuyển giao cho xã Gia Phúc, đề nghị UBND tích cực làm việc với nhà đầu tư hoặc có biện pháp để sớm thi công tuyến đường); tuyến đường từ đầu làng thôn Tháng đến Quốc lộ 38B; tuyến đường gom cao tốc kết nối đường trục Bắc - Nam qua thôn Phạm Trung; tuyến đường khu vực Trường Mầm non Đoàn Thượng; khảo sát, xây dựng tuyến đường kết nối giữa thôn Tó và thôn Điền Nhi sau sáp nhập. (*thôn Đuoi, thôn Tháng, thôn Phạm Trung, thôn Đình Đào, thôn Tó*)

**Trả lời:**

UBND xã tiếp thu ý kiến, kiến nghị của Nhân dân về việc đầu tư, nâng cấp, sửa chữa và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tuyến đường giao thông phục vụ nhu cầu đi lại, sinh hoạt và sản xuất trên địa bàn.

Đối với tuyến đường từ đầu đường 38B đến Nhà văn hóa thôn Đuoi, UBND xã đang rà soát hồ sơ, nguồn lực đầu tư được chuyển giao từ UBND xã Đoàn Thượng trước đây; đồng thời tiếp tục làm việc với đơn vị liên quan để đôn đốc, thống nhất phương án triển khai thực hiện, phân đầu sớm tổ chức thi công theo điều kiện nguồn vốn và quy định hiện hành.

Đối với các tuyến đường từ đầu làng thôn Tháng đến Quốc lộ 38B; tuyến đường gom cao tốc kết nối đường trục Bắc – Nam qua thôn Phạm Trung; tuyến đường khu vực Trường Mầm non Đoàn Thượng; tuyến đường kết nối giữa thôn Tó và thôn Điền Nhi sau sáp nhập: UBND xã giao cơ quan chuyên môn tổ chức khảo sát hiện trạng, rà soát nhu cầu đầu tư, đánh giá mức độ cấp thiết và tổng hợp đưa vào kế hoạch đầu tư, nâng cấp hạ tầng giao thông theo lộ trình phù hợp với quy hoạch và khả năng cân đối nguồn lực của địa phương.

Đối với các công trình đang triển khai hoặc thuộc thẩm quyền của cơ quan, đơn vị khác, UBND xã sẽ tiếp tục phối hợp, đôn đốc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, hạn chế ảnh hưởng đến đời sống và hoạt động sản xuất của Nhân dân.

**6. Đề nghị UBND xã** chỉ đạo rà soát, điều chỉnh hệ thống biển báo giao thông trên tuyến đường từ Trường THPT Đoàn Thượng đến thôn Cây, đặc biệt là các biển hạn chế chiều cao, tải trọng; xem xét loại bỏ hoặc điều chỉnh các biển báo không còn phù hợp nhằm bảo đảm thuận lợi, an toàn trong lưu thông. (*thôn Đình Đào*)

**Trả lời:**

UBND xã tiếp thu ý kiến, kiến nghị của Nhân dân về việc rà soát, điều chỉnh

hệ thống biển báo giao thông trên tuyến đường từ Trường THPT Đoàn Thượng đến thôn Cáy nhằm bảo đảm thuận lợi và an toàn trong lưu thông.

UBND xã giao cơ quan chuyên môn phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát hiện trạng hệ thống biển báo giao thông trên tuyến, trong đó tập trung đánh giá sự phù hợp của các biển hạn chế chiều cao, tải trọng và các biển báo khác đang được lắp đặt.

Trên cơ sở kết quả rà soát, đối với các biển báo không còn phù hợp với điều kiện khai thác thực tế hoặc cần điều chỉnh để bảo đảm lưu thông an toàn, thuận lợi cho Nhân dân, UBND xã sẽ kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét điều chỉnh, bổ sung hoặc xử lý theo quy định; đồng thời tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

**7. Đề nghị UBND xã chỉ đạo Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp phối hợp với Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi thực hiện điều tiết, cung cấp nguồn nước hợp lý phục vụ sản xuất; đồng thời tăng cường kiểm tra, sửa chữa các công trình thủy lợi, đề điều bị hư hỏng, xuống cấp nhằm bảo đảm an toàn sản xuất và hạn chế ảnh hưởng trong mùa mưa bão. Đồng thời, khi Xí nghiệp có kế hoạch làm việc tại thôn, đề nghị bố trí, thông báo lịch cụ thể sớm để thôn chủ động sắp xếp công việc, bảo đảm công tác phối hợp hiệu quả (*thôn Droi, thôn Tháng, HTX DVNN Toàn Thắng*)**

**Trả lời:**

UBND xã tiếp thu ý kiến, kiến nghị của Nhân dân về công tác bảo đảm nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, quản lý công trình thủy lợi, đề điều và công tác phối hợp trong quá trình triển khai nhiệm vụ tại cơ sở.

UBND xã giao Phòng Kinh tế phối hợp với Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp và Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi tổ chức rà soát nhu cầu sử dụng nước tại các khu vực sản xuất, chủ động xây dựng phương án điều tiết, cấp nước hợp lý, bảo đảm phục vụ sản xuất nông nghiệp theo từng thời điểm và hạn chế tình trạng thiếu nước cục bộ.

Đồng thời, tăng cường kiểm tra hiện trạng các công trình thủy lợi, đề điều trên địa bàn; kịp thời đề xuất sửa chữa, khắc phục đối với các vị trí hư hỏng, xuống cấp nhằm bảo đảm an toàn công trình, phục vụ sản xuất và chủ động ứng phó trong mùa mưa bão.

Đối với công tác phối hợp tại địa bàn thôn, UBND xã đề nghị Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp và Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi khi có kế hoạch triển khai công việc tại cơ sở cần chủ động thông báo lịch làm việc sớm tới UBND xã và các thôn liên quan để địa phương chủ động bố trí nhân lực, thời gian phối hợp, nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ.

**8. Đề nghị Đảng ủy, UBND xã tiếp tục quan tâm chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp hỗ trợ xử lý các trường hợp chưa chấp hành giải tỏa mặt bằng phục vụ dự án mở rộng đường của thôn. (*thôn Thung Độ, thôn Tháng*)**

**Trả lời:**

UBND xã tiếp thu ý kiến, kiến nghị của Nhân dân về việc hỗ trợ giải quyết các trường hợp chưa chấp hành việc giải tỏa mặt bằng phục vụ thực hiện dự án mở

rộng đường trên địa bàn.

UBND xã sẽ tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với cấp thôn rà soát từng trường hợp cụ thể, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để người dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc đầu tư mở rộng đường giao thông và tự giác chấp hành theo quy định.

Đối với các trường hợp còn vướng mắc, chưa thống nhất hoặc chưa thực hiện bàn giao mặt bằng, UBND xã sẽ tổ chức đối thoại, xem xét nguyên nhân, tổng hợp các khó khăn, kiến nghị để kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ theo thẩm quyền; đồng thời phối hợp với các cơ quan liên quan xử lý theo quy định của pháp luật nhằm bảo đảm tiến độ thực hiện dự án và quyền lợi hợp pháp của người dân.

UBND xã đề nghị các thôn tiếp tục phối hợp tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân để triển khai thực hiện hiệu quả các công trình hạ tầng trên địa bàn.

**9. Đề nghị UBND xã phối hợp với các tổ chức đoàn thể tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân duy trì thường xuyên công tác vệ sinh môi trường, góp phần xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp trên địa bàn. Quan tâm chỉ đạo cơ quan chức năng kiểm tra, nhắc nhở đối với cơ sở thu mua sắt vụn của ông Lê Văn Hương trong việc thu gom, tập kết vật liệu còn để rơi vãi ra lòng, lề đường, gây ảnh hưởng đến an toàn giao thông và vệ sinh môi trường. (thôn Tháng)**

**Trả lời:**

UBND xã tiếp thu ý kiến, kiến nghị của Nhân dân về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

Trong thời gian tới, UBND xã sẽ tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, phối hợp với các tổ chức đoàn thể và các thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân duy trì thường xuyên hoạt động vệ sinh môi trường; nâng cao ý thức thu gom, phân loại, xử lý rác thải đúng quy định; phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư nhằm xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp.

Đối với phản ánh liên quan đến cơ sở thu mua sắt vụn trên địa bàn thôn Tháng, UBND xã giao cơ quan chuyên môn phối hợp với thôn tổ chức kiểm tra, xác minh thực tế việc thu gom, tập kết vật liệu. Trường hợp phát hiện việc để vật liệu rơi vãi ra lòng đường, lề đường gây ảnh hưởng đến an toàn giao thông, vệ sinh môi trường hoặc vi phạm các quy định liên quan, UBND xã sẽ yêu cầu khắc phục và xử lý theo quy định; đồng thời tăng cường kiểm tra, nhắc nhở để bảo đảm mỹ quan và an toàn trên địa bàn.

**10. Đề nghị UBND xã xem xét thu hồi diện tích đất nhỏ lẻ không đủ điều kiện sản xuất, canh tác và thực hiện chi trả bồi thường liên quan đến dự án đường điện 220kV Hải Phòng - Gia Lộc; đồng thời chỉ đạo cơ quan chuyên môn khảo sát, rà soát lại diện tích đất 03 của các hộ dân tại khu vực Công ty Ca-tri nhằm bảo đảm quyền lợi hợp pháp của Nhân dân. (thôn Nghĩa Hy, thôn Trúc Lâm, thôn Văn Lâm, thôn Phong Lâm, thôn Bái Hạ)**

**Trả lời:**

Về việc xem xét thu hồi diện tích đất nhỏ lẻ không đủ điều kiện sản xuất, canh

tác và thực hiện chi trả bồi thường liên quan đến dự án đường điện 220kV Hải Phòng - Gia Lộc.

Dự án: Đường dây 220 kV 500 kV Hải Phòng - Gia Lộc do BQL DA các công trình điện Miền Bắc là chủ đầu tư thực hiện công tác thu hồi đất.

Vị trí khu đất tại xã Gia Phúc, thành phố Hải Phòng (Từ vị trí 86 - vị trí 97, tổng số: 12 vị trí) đi qua các thôn: Nghĩa Hy, Trúc Lâm, Văn Lâm, Phong Lâm, xã Gia Phúc và thôn Cao Lý (xã Gia Phúc cũ nay là xã Gia Lộc) Diện tích thu hồi: 4.025,2 m<sup>2</sup>.

Hộ gia đình có diện tích đất thu hồi thực hiện dự án đã phối hợp trong việc đo đạc, kê khai diện tích loại đất, vị trí đất, số lượng tài sản hiện có trên đất, kê khai số nhân khẩu, số lao động...cung cấp hồ sơ liên quan của thửa đất và nhận tiền bồi thường hỗ trợ để thực hiện dự án đối với diện tích chân cột điện, ngoài ra các hộ có diện tích đất nhỏ lẻ không đủ điều kiện sản xuất đã có đơn đề nghị xem xét thu hồi gửi BQL DA các công trình điện Miền Bắc lập phương án đền bù hỗ trợ. UBND xã đã đôn đốc BQL DA xem xét giải quyết, khi BQL thực hiện nội dung đơn đề nghị các hộ tích cực phối hợp để BQL DA các công trình điện Miền Bắc hoàn thành nhiệm vụ.

## **II. Các nội dung liên quan đến lĩnh vực: nội vụ, văn hoá...**

1. Theo kế hoạch, việc lấy phiếu ý kiến Nhân dân được tổ chức vào ngày 13 và 14/6/2026. Đề nghị UBND xã xem xét cho phép các thôn được linh hoạt tổ chức lấy ý kiến trước thời gian trên (có thể trước khoảng 01 tuần) nhằm bảo đảm hoàn thành tiến độ lấy phiếu ý kiến Nhân dân trong ngày 14/6/2026; đồng thời sớm xây dựng phương án, kế hoạch hỗ trợ kinh phí cho các tổ thực hiện lấy ý kiến Nhân dân về việc sáp nhập thôn và công khai mức hỗ trợ trước khi tổ chức thực hiện. (*thôn Thị Xá, thôn Hoàng Xá*)

### **Trả lời:**

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 27/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố, UBND xã Gia Phúc đã ban hành Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 29/5/2026 về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp, tổ chức lại các thôn trên địa bàn xã.

Theo Kế hoạch số 193/KH-UBND, thời gian tổ chức lấy ý kiến Nhân dân được thực hiện trong các ngày 20 và 21/6/2026. Tuy nhiên, để bảo đảm tiến độ hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền theo yêu cầu của thành phố, UBND xã đã ban hành Công văn số 1149/UBND-VHXH ngày 15/6/2026 hướng dẫn tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, theo đó thời gian thực hiện được triển khai từ ngày 18/6/2026 và hoàn thành trước 17 giờ ngày 21/6/2026.

Việc điều chỉnh thời gian lấy ý kiến nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các thôn chủ động tổ chức thực hiện, đồng thời bảo đảm quá trình lấy ý kiến được tiến hành công khai, dân chủ, đúng quy định của pháp luật và hoàn thành theo tiến độ đề ra.

Đối với kinh phí phục vụ công tác lấy ý kiến Nhân dân, UBND xã sẽ căn cứ

các quy định hiện hành và khả năng cân đối nguồn lực để xem xét, hỗ trợ theo quy định

**2.** Đề nghị Đảng ủy, UBND xã quan tâm xem xét hỗ trợ kinh phí duy trì dịch vụ internet (wifi) cho các Nhà văn hóa thôn nhằm phục vụ tốt hơn công tác hội họp, tuyên truyền và sinh hoạt cộng đồng tại địa phương. (*thôn Thảng, thôn Lúa*)

**Trả lời:**

UBND xã Gia Phúc ghi nhận ý kiến đề xuất về việc hỗ trợ kinh phí duy trì dịch vụ internet (wifi) tại các Nhà văn hóa thôn nhằm phục vụ công tác hội họp, tuyên truyền, triển khai chuyển đổi số và đáp ứng nhu cầu sinh hoạt cộng đồng của Nhân dân.

Thực hiện chủ trương của thành phố về phát triển hạ tầng số, UBND thành phố Hải Phòng đã ban hành Kế hoạch số 317/KH-UBND ngày 02/12/2025 về phát triển hạ tầng số giai đoạn 2026-2030 và Kế hoạch số 359/KH-UBND ngày 31/12/2025 về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2026. Theo đó, thành phố đặt mục tiêu bảo đảm 100% Nhà văn hóa thôn, tổ dân phố được trang bị wifi tốc độ cao phục vụ miễn phí cho người dân.

Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ, UBND xã Gia Phúc đã chỉ đạo phòng chuyên môn rà soát, cập nhật hiện trạng hệ thống wifi tại các Nhà văn hóa thôn, đồng thời tổng hợp nhu cầu và thực hiện đăng ký đối với 29/29 Nhà văn hóa thôn trên địa bàn xã theo quy định.

Hiện nay, việc đầu tư, lắp đặt wifi tại các Nhà văn hóa thôn thuộc lộ trình triển khai chung của thành phố. Trường hợp thành phố chưa bố trí nguồn lực thực hiện, Phòng Văn hóa - Xã hội sẽ tham mưu UBND xã nghiên cứu lồng ghép nội dung này vào kế hoạch chuyển đổi số hằng năm của địa phương, đồng thời cân đối nguồn lực phù hợp để từng bước triển khai thực hiện.

Bên cạnh đó, khuyến khích các thôn chủ động huy động các nguồn xã hội hóa hợp pháp, tranh thủ sự hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp và các đơn vị cung cấp dịch vụ viễn thông để lắp đặt, duy trì hệ thống wifi tại Nhà văn hóa thôn, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của thiết chế văn hóa cơ sở và phục vụ nhu cầu tiếp cận thông tin của Nhân dân.

**3.** Đề nghị Đảng ủy, UBND xã quan tâm xem xét, tạo điều kiện bố trí các đồng chí cán bộ bán chuyên trách nghỉ theo Nghị định 154 được tham gia công tác tại thôn phù hợp với năng lực, kinh nghiệm; đồng thời nghiên cứu hỗ trợ tham gia bảo hiểm nhằm bảo đảm quyền lợi chính đáng của cá nhân. (*thôn Thảng*)

**Trả lời:**

UBND xã ghi nhận và đánh giá cao ý kiến đề xuất về việc tạo điều kiện để các đồng chí cán bộ bán chuyên trách nghỉ công tác theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP tiếp tục tham gia các hoạt động tại thôn phù hợp với năng lực, kinh nghiệm và quá trình công tác, qua đó góp phần phát huy nguồn nhân lực có kinh nghiệm, tâm huyết tham gia xây dựng địa phương.

Theo quy định tại khoản 6 Điều 3 Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ, đối tượng đã thực hiện chính sách tinh giản biên chế, nếu trong thời

hạn 60 tháng kể từ ngày hưởng chính sách mà được bầu cử, tuyển dụng trở lại vào các cơ quan, tổ chức, đơn vị hưởng lương hoặc phụ cấp từ ngân sách nhà nước thì phải hoàn trả số tiền trợ cấp đã được hưởng theo quy định. Trường hợp được bầu làm đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp hoặc đảm nhiệm các chức danh hưởng phụ cấp từ ngân sách nhà nước cũng phải thực hiện theo quy định hiện hành.

Do đó, việc bố trí các đồng chí thuộc diện nghỉ theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP tham gia các chức danh ở thôn có hưởng phụ cấp từ ngân sách nhà nước cần được xem xét, thực hiện bảo đảm đúng quy định của pháp luật, đồng thời bảo đảm quyền lợi của cá nhân và phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương.

Đối với kiến nghị về hỗ trợ tham gia bảo hiểm, hiện nay chế độ, chính sách bảo hiểm đối với người hoạt động ở thôn được thực hiện theo các quy định hiện hành của Nhà nước. UBND xã không có thẩm quyền ban hành hoặc quyết định thêm các chế độ hỗ trợ ngoài quy định. Trong thời gian tới, UBND xã sẽ tiếp tục tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét khi sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách có liên quan.

### **III. Nội dung liên quan đến an ninh trật tự:**

1. Đề nghị UBND xã chỉ đạo lực lượng Công an xã tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý các phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm lưu thông qua địa bàn vào ban đêm gây tiếng ồn lớn, phóng nhanh, ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn giao thông và đời sống Nhân dân. (*thôn Lai Hà*)

#### **Trả lời:**

UBND xã ghi nhận ý kiến phản ánh của thôn Lai Hà. Hiện tại, theo phân cấp, phân quyền, lực lượng Công an xã Gia Phúc chưa được cơ quan Công an cấp trên giao nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm giao thông theo chức năng của Cảnh sát giao thông mà chỉ được giao nhiệm vụ của Cảnh sát trật tự, xử lý vi phạm các lỗi tĩnh như: Dừng xe, đỗ xe; vi phạm về sử dụng lòng đường, lề đường, hè phố; vi phạm về trật tự cộng đồng liên quan đến phương tiện... Thời gian tới Công an xã sẽ có đề nghị với Phòng Cảnh sát giao thông – CATP Hải Phòng tăng cường tuần tra, kiểm soát phát hiện vi phạm và xử lý theo quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị tại hội nghị giao ban Bí thư chi bộ tháng 05 năm 2026. Ủy ban nhân dân xã báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy;
- Lãnh đạo HĐND, UBND xã;
- Ban xây dựng Đảng;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Các phòng, cơ quan chuyên môn;
- Lưu VT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Chính Thống**